
MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠTERNBERK, odbor životního prostředí 
Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk 
 

Oznámení o kácení dřevin rostoucích mimo les 
 

z důvodů je-li jejich stavem zřejmě a bezprostředně ohrožen život a zdraví1) nebo hrozí-li škoda 
značného rozsahu2), (ust. § 8 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů). Ten, kdo za těchto podmínek provede kácení, oznámí je orgánu ochrany přírody 
do 15 dnů po provedení kácení3).  
 

1) Jméno, příjmení a adresa, datum narození (u právnických osob název, sídlo a IČ) 
oznamovatele: 
 
................................................................................................................................................................... 
 
Oznamovatel je (nehodící se škrkněte):    a) vlastník pozemku 

b) nájemce pozemku 
 
Souhlas vlastníka pozemku v případě, že oznámení o kácení dřevin podává nájemce pozemku:  
 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 

2) Specifikace dřevin navržených ke kácení: 
 

 
počet ks 
 

 
druh* 

 
obvod 
kmene** 

 
zdravotní stav 

 
parcela č. 

 
katastrální území 

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 

* uveďte obvod kmene stromu měřený ve výšce 130 cm nad zemí (v cm) 
 

3) Zdůvodnění kácení:  
(Kácení dřevin je možné pouze za situace, je-li jejich stavem zřejmě a bezprostředně ohrožen život či 
zdraví nebo hrozí-li škoda značného rozsahu. Pokud Vám níže vymezený prostor k odůvodnění 
žádost nepostačí, pokračujte v samostatné příloze) 
 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 

4) Přílohy: 
 

- snímek pozemkové mapy a situační zákres dřevin v mapovém podkladu 
- výpis z katastru nemovitostí - doložení vlastnického vztahu k pozemku a oznamovaným dřevinám 
- souhlas vlastníků (včetně spoluvlastníků) pozemků s navrženým kácením dřevin, fotodokumentace 
 
 
........................................................    ................................................ 
Vlastník pozemku:      Uživatel – nájemce pozemku: 
(podpis, razítko, datum, kontakt)     (podpis, razítko, datum) 
 
 
F 06-07-07-06 



 
Podle dle ustanovení § 8 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, povolení 
není třeba ke kácení dřevin, je-li jejich stavem zřejmě a bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo 
hrozí-li škoda značného rozsahu. Ten, kdo za těchto podmínek provede kácení, oznámí je orgánu 
ochrany přírody do 15 dnů od provedení kácení. 
 
Kácení dřevin je možné pouze za situace, je-li jejich stavem zřejmě a bezprostředně ohrožen život či 
zdraví nebo hrozí-li škoda značného rozsahu. 
 
Kácení z tohoto důvodu oznamuje ten, který kácení provedl, nejpozději do 15 dnů od provedeného 
kácení. Ze znění ZOPK vyplývá, že kácet není oprávněn pouze vlastník, ale kdokoli, jehož zdraví, 
život či majetek je ohrožen anebo osoba, která provádí zásah proti hrozící škodě (policie, hasiči). 
To umožňuje ust. § 2906 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, tzv. 
„krajní nouze“: Komu škoda hrozí, je povinen k jejímu odvrácení zakročit způsobem přiměřeným 
okolnostem ohrožení. 
 
Zřejmě a bezprostředně (musí platit současně) znamená okamžitý havarijní stav, kdy strom je 
zejména nalomen, částečně vyvrácen a hrozí způsobit poškození bezprostředně v nejbližší době. 
To neplatí v případě stavu, trvajícího nějaký čas, například proschlé koruny nebo i zcela suchého 
stojícího stromu apod. Ten, kdo kácí, by měl mít stav zdokumentován, protože v případě, že „zřejmost 
a bezprostřednost“ ohrožení nebude prokázána, jedná se o nepovolené kácení. Pokud se ten, který 
kácí, cítí ohrožen možností pádu suchých částí koruny nebo nalomené větve, není to případ zřejmého 
a bezprostředního ohrožení, je to věcí péče o dřeviny. Poškozenou nebo suchou větev může vlastník 
dřeviny nebo jiná osoba se souhlasem vlastníka odřezat, jde-li o péči, bez jakéhokoli povolení.  
 
 

!!! Upozorňujeme, že toto oznámení není samotným povolením ke kácení. Kácení musí být 

oznámeno nejméně 15 dnů předem orgánu ochrany přírody, který je může pozastavit, omezit 

nebo zakázat. 

 


